PREJFEITURA DO lVHJNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 1:3.~~74, DE 19 DE JIULHO DE 2023

Autor~za a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.706.899,40
(dois milhões, setecentos e seis mil,
oitoce~ntos e noventa e nove reais e quarenta
centavos), para reforço de dotações
orçamentárias das Secretarias Municipais de
Esporte e Lazer e Assistência e de
Desenvolvimento Social, destinadas à
contratação de empresa especializada em
arquitetura/engenharia visando prestações
de serviços de apoio técnico à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano, para
elaboração e/ou revisão de projetos de
serviços e obras prediais, implantação de
equipamentos urbanos e implementas
externos diversos no Município, e dá outras
providências.

O PHEFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAHAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuiçôes legais, corn fundamento na Lei nº 10.861, de 19 de julho de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder !Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.706.899,40 (dois milhões, setecentos e seis mil, oitocentos
e noventa e nove reais e quarenta Cl:!ntavos), para reforço de dotações orçamentárias das
Secretarias Municipais de Esporte e Lazer e de Assistência e Desenvolvimento Social,

destinadas à contratação de empresa especializada em arquitetura/engenharia visando
prestações ele serviços de apoio técnirco à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano,
para elaboração e/ou revisão de projetos de serviços e obras prediais, implantação de
equipamentos urbanos e imp~ementos externos diversos no Município, conforme

demonstrativo abaixo:

02

02.13

02.13.01

FUNCIONAL P

27

27.122

27.122.0030

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LA

COORDENADOIRI/\

RENDIMENTO

ROGRAMÁTICA

DESPORTO E LAZER

ADMINISTRAÇt~O GERAL "-

ESTRUTURA FUNOONAL DE ESPJZjp.TES E LAZ

S, LAZER E ALTO

Página 1 de 5

PREFEITURA DO IvfiJNICÍPIO DE ARARAQUARA
27.122.0030.2 Atividade

27.122.0030.2 01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

INÔMICA CATEGORIA E<

.o
:o
.9

:u
3.3: 0.39 Outros Serviços d1e Terceiros- Pessoa Jurídica

FONTE DE REC RSO 1- Tesouro

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL P RC >GHAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOC~AL
08.122 ADIMINISTRAÇÃ.O GERAL

I R$ 2.199.966,07

I R$ 2.199.966,07

E DESENVOLVIMENTO

08.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

08.122.0003.2 Atividade

08.122.0003.2 101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

CATEGORIA IE< INÔMICA

.o
:c
.9
u

3.3 039 Outros Serviços d,e Terceiros- Pessoa Jurídica

FONTE DE REC RSO 1.- Tesouro

I R$ 506.933,33

I R$ 506.933,33

Art. 2:º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações no valor de R$

2.706.899AO (dois milhões, setecentos e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e

quarenta centavos),, conforme abaixo especificado:

02

02.13

02.13.01

o PODER EXECUTIV

SECRETARIA MUI\ IICIPAL DE ESPORTE E LAZER

COORDENADOHit

F:ENDIMENTO

~ EXECUTIVA DE ESPORTES,

FUNCIONAL P ROGHAMÁTICA

27

27.812

27.812.0030

27 .812.0030.;)

27.812.0030.2

ER DESPORTO E LAZ

DESPORTO COML

ESTRUTURA FUN(

Atividade

.3163 TRANSFERÊNCIA

PAIRL. 2022072.3
ESPORTIVO

JNITÁRIO

]ONAL DE ESPORTES E LAZER

ESPECIAL- EST. CASA CIVIL- EM.

4525 - CUSTEIO - MATERIAL

CATEGORIA E1 CONÔMICA A
3.3 um o \

LAZER E ALTO

R$ 27.507,80

(\I\
J ~·

R$ 27.507,80

FONTE DE RE<

.910.30 Material de Cons

:URSO 8- Emendas Padc: tmen ares ~dividuais- Legislativo Municipal

FUNCIONAL P

27

27.812

ROGRAMÁTICA
~5-P_O_R_T_O_E_L_A,ZI

~SPORTO COML

:R \
JNITÁR\0

~

~···

/1

11 /~

,~~ Página 2 de 5

{L

PREFEITUHA DO IVfiJNICÍPIO DE ARARAQUARA
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.1 Projeto

27.812.0030.1 .. 2 40 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL--MIN.ECONOMIA- R$
EM .PARL.202237370010-
11\IFRAESTRUT.ESPORTIVA AREA LAZER JD
PARAÍSO

CATEGORIA E< NÔMICA

4.4 0.51 Obras e lnstala~:ões R$
FONTE DE REC

:o
.9

:u
RC

RSO 5- Transferências e Convênios FedE~rais- Vinculados

FUNCIONAL Pl lGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.1. Projeto

27.812.0030.1 .2 41 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL-IEST.CASA
EM.PARL.202204635847-ACAD.AR
PÇ.:ZULMIRA R CORREA-JD IPÊS

CATEGORIA E< :o
.9
u

NÔMICA

4.4 0.51 Obras e lnstalaç:ões

FONTE DE REC: RSO 1- Tesouro

CIVIL-
LIVRE

R$

R$

13.037,56

13.037,56

2.083,36

2.083,36

02.13.02 C:OORDENADOFtiA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE
11\JCLUSÃO SOCIAL

FUNCIONAL Pl RC lGRAMÁTICA

27 DESPORTO 1E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0031. DE MÃOS DADA.S

27.812.0031..2: Atividade

27.812.0031..2: 95 PAHCERIAS COM OSC

CATEGORIA E( NÔMICA

3.3

.:1

:o
.5 0.39 Outros Serviços d1:! Terceiros- Pessoa Jurídica

FONTE DE REC IRSO u
RC

1- Tesouro

FUNCIONAL Pl lGRtAMÁTICA

27 DESPORTO 1E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0032 ESCOLINHAS DE ESPORTES

27.812.0032 .. 2: Atividade f\
27.812.0032.2. .o

o
9

u

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVID~ 1\DES_l

CATEGORIA EC NÔMICA ' 3.3. 0.30 Material de Consumo \
FONTE DE REC IRSO 1- Tesouro Jlll ~ j)

.l .;

\, \~'' .)<-

\} õ

\,
(_,_,

R$ 506.000,00

R$ 506.000,00

l /\rv

R$ 150.000,00

l R$ 150.000,00

f

Página 3 de 5

PREFEITURA DO lVIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL P R ()GRAMÁTICA

27

27.812

27.812.003.2

27.812.0032.: 2

2 27.812.0032.: .001

DESPORTO E LAZER

DESPORTO COMUNITÁRIO

ESCOLINHAS DE ESPORTES

Atividade

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

CATEGORIA E c
3

c

ONÔMICA

3.: .90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

FONTE DE RE1 URSO 1- Tesouro

02 PODER EXECUTIVO

02.20 SECRETARIA MUN~CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL P R OGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

15.451.0049 !EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.

15.451.0049.

2

2

Atividade

.093 MANUTENÇÃO IDOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA E c ONÔMICA

3.3 .90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

FONTE DE RE c URSO 1- Tesouro

02 !PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIIA SOCIAL

FUNCIONAL P R OGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0072 PR.OTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.244.0072.1 Projeto

R$ 1.401.337,35

R$ 1.401.337,35

E DESENVOLVIMENTO

08.244.0072.1 216 CONSTRUÇÃO DO PROJETO CEU DAS ARTES NO R$ 57.000,00
JARDIM AMERICA

CATEGORIA E c ONÔM~CA
4.4 90.51 Obras e lnstalõiÇôes R$ 57.000,00

FONTE DE REC JRSO 1·· Tesouro r
FUNCIONAL P R OGRAMÁ.TICA f\ p
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL \
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDO pO \
08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESpECIAl 1

08.241.0073 .. 1 Projeto \ ; /L

~··
.._

• ,))
/ I Página 4 de 5

f

~

PREFEITURA DO JVIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
.-------
08.241.0073.1.( )22 .1 CONSTRUÇÃO DE CENTROS DIA DO IDOSO

CATEGORIA ECC

4.4.S

FONTE DE RECU

>NÔMICA.

1051 Obras e lnstalaçôes

IRSO 1- Tesouro

I R$ 449.933,33

I R$ 449.933,33

Art. 3º Fica incluso o pre!sente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPA), na L1ei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entrr e vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREF,ITO R BENS CRUZ", 19 de julho de 2023.

C ZET IMIONI
Secrett ~~ Mun"cipal de Governo

Publicado na Coordenadoria Executi~ de Justiça e Relaçõ,es Institucionais na data supra.

/:?
/1 1/:j

/ j - j,ç; ~-' k.!A'
ú ~IIN~rRS-08 SILVA

----Coordenadora Executiva de Justiça e ReTàções Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP") •

• Publicado no Jorm~lklcai"Folllla da Cidade", de s,eJ<ta-feira, 21/julho/2:3- Jlmo XLII- N!! 11.256.

Página 5 de 5